
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета г.Казани от 07.06.2013 №5549 

«Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на право 

организации розничного рынка» 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

соответствии с постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 25.02.2011 

№782 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг органами Исполнительного комитета г.Казани» 

постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета г.Казани

от 07.06.2013 №5549 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на право организации 

розничного рынка» (с учетом изменений, внесенных в него постановлениями 

Исполнительного комитета г.Казани от 04.03.2014 №1288, от 03.09.2014 №5268, от 

22.04.2016 №1746, от 18.06.2018 №3503, от 27.05.2022 №1611) следующие изменения: 

1.1. подпункт 2 пункта 1.3.2 изложить в следующей редакции: «2) в 

интерактивной форме Единого, Республиканского портала»; 

1.2. в пункте 2.3.1: 

1.2.1.  подпункт 1 изложить в следующей редакции: «1) решение о выдаче 

разрешения на право организации розничного рынка c приложением самого 

разрешения (приложение №1)»; 

1.2.2. подпункт 5 исключить; 

1.3.  пункт 2.3.2 изложить в следующей редакции: «2.3.2. Результат 

предоставления муниципальной услуги направляется заявителю в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица Исполнительного комитета, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – 

Федеральный закон №63-ФЗ) в личный кабинет Единого портала. В случае 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 1 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 14.05.2025 №1464

consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F623406D14EE7BE5E430CC55F3EE5A7A466255FF77A42345E96B302FC63D15460814BB42C79BC54504E9F7C6A1EC6A73H1L
consultantplus://offline/ref=68D8B459EF41230139F63D4D7B78B370E5E767C657F4EC0523193908A87EAE7402A632606B93301C4A1D40E3189096C774HCL


2 

направления заявления посредством Республиканского портала результат 

предоставления муниципальной услуги направляется в личный кабинет 

Республиканского портала»; 

1.4. в пункте 2.5.1: 

1.4.1. подпункт 1 изложить в новой редакции: «1) документ, удостоверяющий 

личность (представляется при обращении в МФЦ), не требуется в случае обращения 

посредством Единого, Республиканского портала»; 

1.4.2. подпункт 3 дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала» и исключить слова «портала муниципальных услуг»; 

1.4.3. дополнить подпунктом 5 в следующей редакции: «5) копии учредительных 

документов (оригиналы учредительных документов в случае, если верность копий не 

удостоверена нотариально)»; 

1.5. подпункт 2 пункта 2.5.2 дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала» и исключить слова «портала муниципальных услуг»; 

1.6. в пункте 2.5.3: 

1.6.1. первый абзац дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского регламента» и исключить слова «портала муниципальных услуг»; 

1.6.2. в третьем абзаце цифру «4» заменить цифрой «5»; 

1.7. подпункт 5 пункта 2.7.1 дополнить словом «Едином,» перед словами 

«Республиканском портале»; 

1.8. пункт 2.7.3 признать утратившим силу; 

1.9. пункт 2.13.2 изложить в следующей редакции: «2.13.2. При направлении 

заявления посредством Единого, Республиканского портала заявитель в день подачи 

заявления получает в личном кабинете Единого, Республиканского портала и по 

электронной почте уведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в 

котором указываются регистрационный номер и дата подачи заявления»; 

1.10.  в пункте 2.14.3 цифры «1-4» заменить цифрами «1-8»; 

1.11. в пункте 2.16.1: 

1.11.1. подпункт 2 дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала»; 

1.11.2. подпункт 6 дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала»; 

1.12. подпункт 5 пункта 2.16.3 дополнить словом «Едином,» перед словами 

«Республиканском портале»; 

1.13. в пункте 2.16.4: 

1.13.1.  первый абзац дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала»; 

1.13.2. четвертый абзац дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала»; 

1.14. в пункте 3.2.2 исключить слова «в Исполком лично,»; 

1.15. дополнить пунктом 3.2.3 следующего содержания: «3.2.3. Заявитель вправе 

обратиться в Исполнительный комитет по телефону и электронной почте, а также 

получить консультацию на Едином, Республиканском портале, сайте Исполнительного 

комитета о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги, в том числе по 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 2 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



3 

составу, форме представляемой документации и другим вопросам для получения 

муниципальной услуги. 

Должностное лицо, ответственное за консультирование, информирует заявителя 

в соответствии с требованиями пункта 1.3.4 административного регламента. 

Административные процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, 

выполняются в течение трех рабочих дней со дня поступления обращения. 

Результатами выполнения административных процедур являются: консультации 

по составу, форме представляемой документации и другим вопросам, необходимым 

для получения муниципальной услуги»; 

1.16. пункт 3.3.2 дополнить словом «Единый,» перед словами «Республиканский 

портал» и исключить слова «портал муниципальных услуг»; 

1.17. в пункте 3.3.4: 

1.17.1. абзацы 3, 4, 5 и 6 считать утратившими силу; 

1.17.2. абзац 7 изложить в новой редакции: «Результатами выполнения 

административных процедур являются документы (сведения), необходимые для 

предоставления муниципальной услуги»; 

1.18. в пункте 3.6.3.2: 

1.18.1. первый абзац дополнить словом «Единый,» перед словами 

«Республиканский портал»; 

1.18.2. третий абзац дополнить словом «Единого,» перед словами 

«Республиканского портала»; 

1.19. пятый абзац пункта 3.7.1 дополнить словом «Единый,» перед словами 

«Республиканский портал»; 

1.20. приложение №1 к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на право организации розничного рынка 

изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 

1.21. приложение №5 признать утратившим силу; 

1.22. приложение №6 Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на право организации розничного рынка 

изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальные

правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани И.С.Шакирова. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 3 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 14.05.2025 №1464        

(Форма) 

(Бланк органа, предоставляющего муниципальную услугу) 

Кому: _________________________ 

_______________ _______________ 

Контактные данные: _____________ 

_______________________________ 

Представитель: _________________ 

_______________ _______________ 

Контактные данные представителя:  

_______________ _______________ 

РЕШЕНИЕ 

о выдаче разрешения на право организации розничного рынка 

от _______________  № ______________ 

Рассмотрев Ваше заявление от _______________ № _______________ и 

прилагаемые к нему документы, уполномоченный орган 

_______________________________________ принял решение о выдаче разрешения на 

право организации розничного рынка. 

__________________________________________________________________________ 
(полное и (в случае если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование) 

 _________________________________________________________________________ 

Организационно-правовая форма юридического лица ___________________________ 

Юридический адрес _______________________________________________________  

ОГРН записи о создании юридического лица __________________________________ 

Номер, дата выдачи выписки из ЕГРЮЛ ______________________________________ 

ИНН/КПП _____________________________________________________________ __ 

Место расположения объекта или объектов недвижимости, где предполагается 

организовать рынок _____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Принадлежность объекта ___________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(собственность, аренда или субаренда, наименование арендодателя) 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 4 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



2 

Тип рынка _____________________________________________________________ 

Специализация: ___________________________________________________________ 

Общая площадь ____________ кв.м, в т.ч. торговая площадь __________ кв.м. 

Количество торговых мест ________________.  

Режим работы: __________________________,  

перерыв ________________________,  

выходной день ____________________________________________________________ 

Должностное лицо (Ф.И.О.) 

(подпись уполномоченного должностного 

лица органа) 

Сведения об электронной подписи 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 5 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



3 

  ТИПОВАЯ ФОРМА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

_________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

РАЗРЕШЕНИЕ № ________ 

на право организации розничного рынка 

Настоящее разрешение выдано _________________________________________________ 
     (полное и (в случае если имеется) сокращенное наименование юридического лица, в том числе 

____________________________________________________________________________ 
(фирменное наименование) 

Организационно-правовая форма юридического лица ______________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Местонахождение юридического лица___________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Место расположения объекта или объектов недвижимости, где предполагается 

организовать рынок __________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика __________________________________ 

Тип рынка___________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________________ 

Срок действия разрешения ____________________________________________________ 
(разрешение выдается на срок договора аренды, но не более 5 лет) 

Руководитель органа 

местного самоуправления 

Дата 

Основание и дата приостановления срока действия разрешения <*>  _________________ 

____________________________________________________________________________ 

Основание и дата возобновления срока действия разрешения <*>  ___________________ 

____________________________________________________________________________ 

Основание и дата аннулирования разрешения <*> _________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

Основание и дата продления срока действия разрешения <*> _______________________ 

____________________________________________________________________________ 

Основание и дата прекращения действия разрешения <*> __________________________ 

____________________________________________________________________________ 

-------------------------------- 

    <*> - Принимаемые    решения    подлежат    утверждению руководителем 

исполнительного комитета муниципального района, городского округа. 

________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 6 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



  Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 14.05.2025 №1464
 (Форма) 

В ____________________________________ 

(наименование органа местного 

самоуправления) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на право организации розничного рынка 

Прошу выдать разрешение на право организации розничного рынка/продлить срок 

действия ранее выданного разрешения/переоформить разрешение (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

(полное и (в случае если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное 

наименование) 

________________________________________________________________________________ 

Организационно-правовая форма юридического лица _________________________________  

Юридический адрес ______________________________________________________________  

ОГРН записи о создании юридического лица _________________________________________  

Номер, дата выдачи выписки из ЕГРЮЛ _____________________________________________ 

ИНН/КПП ______________________________________________________________________  

Место расположения объекта или объектов недвижимости, где предполагается организовать 

рынок__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Принадлежность объекта 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

(собственность, аренда или субаренда, наименование арендодателя) 

Тип рынка _____________________________________________________________ 

Специализация: ________________________________________________________  

Общая площадь ____________ кв.м, в т.ч. торговая площадь __________ кв.м. 

Количество торговых мест ________________.  

Режим работы: __________________________,  

перерыв ________________________,  

выходной день __________________________________________________________________  

Номер контактного телефона/факса ________________________________________________  

Адрес электронной почты _________________________________________________________ 

К заявлению прилагаются: 

________________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 7 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40



2 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Результат предоставления муниципальной услуги прошу представить: 

в личный кабинет портала государственных и муниципальных услуг Республики 

Татарстан; 

в личный кабинет Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

в многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг Республики Татарстан; 

в органе 

______________ _________________ ( ________________) 

(дата) (подпись)       (Ф.И.О.) 

___________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1464 от 14.05.2025. Исполнитель: Искандерова Р.В.
Страница 8 из 8. Страница создана: 29.04.2025 15:40


